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Wprowadzenie

W Polsce, w 2017 r. funkcjonowało 1168 placówek instytucjonalnej pieczy 
zastępczej. Spośród nich 1155 to placówki opiekuńczo-wychowawcze. 
W placówkach tych zamieszkiwało 16 553 wychowanków, spośród wszyst-

kich 16 856 podopiecznych placówek instytucjonalnej pieczy zastępczej (GUS, 2017). 
Dzieci i młodzież przebywająca w placówkach opiekuńczo-wychowawczych 

zmaga się z wieloma problemami, które na znacznie mniejszą skalę lub w ogóle, nie 
dotykają dzieci pozostających w rodzinach własnych (Czerederecka, 1988; Fabiań-
ska, Piechowicz, Udziełło, 2004). Poza doświadczeniami z obszaru szeroko rozumia-
nych zaniedbań wychowankowie placówek opiekuńczo-wychowawczych narażeni są 
na stale pogarszające się warunki materialno-bytowe, brak środków na uczestnictwo 
w wydarzeniach oświatowo-kulturalnych, częste zmiany kadry (Van Damme-Osta-
powicz i in., 2009).Wskazuje się na ich gorszy, w porównaniu do dzieci wychowy-
wanych w rodzinach własnych, stan zdrowia (Felinczak, 2000; Geras, Olejniczak, 
Kieran, 2014; Green, Simons-Morton, Potvin, 1997; Oleś, 2010; Sajkowska, 2005), 
obniżoną jakość życia (Ogińska-Bulik, Kobylarczyk, 2015) i niski poziom postrzega-
nego wsparcia społecznego (Ogińska-Bulik, 2015). Wychowankowie placówek zma-
gają się z koniecznością przystosowania się do życiowo niekorzystnej sytuacji (Buck-
ner, Mezza Cappa, Beardslee, 2003; Grzegorzewska, 2013a, 2013b; Yates, Egeland, 
Sroufe, 2003). Zmuszeni są do akceptowania permanentnej niestabilności związanej 
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ze zmianami zachodzącymi w środowisku, w którym na co dzień przebywają (FDN, 
2012; Sandstrom, Huerta, 2013). Doświadczają kryzysów i urazów psychicznych 
(Briere, 1992; Dudek, 2003), często żyją w niesprzyjającym środowisku (van IJzen-
doorn i in., 2011). Narażeni są na stres, który utrudnia podejmowanie zadań adekwat-
nych do wieku rozwojowego (Nakatomi, Ichikawa, Wakabayashi, Takemura, 2018).

Specyfi czne warunki funkcjonowania mogą utrudniać kształtowanie u podopiecz-
nych placówek opiekuńczo-wychowawczych przekonania o zrozumiałości i sensow-
ności świata, czy zaburzać rozwój przekonania o zaradności. W sytuacjach streso-
wych mogą predysponować do rezygnacji z działań lub prowadzić do podejmowania 
zachowań nieadaptacyjnych (Merz, McCall, 2010; Szarzyńska, Gocman, 2015).

Zadania realizowane przez placówki opiekuńczo-wychowawcze i domy rodzinne

Placówki opiekuńczo-wychowawcze zapewniają małoletnim całkowicie bądź czę-
ściowo pozbawionym opieki rodzicielskiej i/lub niedostosowanym społecznie opie-
kę i wychowanie (Gumienny, 2005). Domy dziecka zapewniają całodobową opie-
kę wychowankom, których rodzice trwale lub okresowo nie mogą, nie potrafi ą lub 
nie chcą stworzyć im warunków umożliwiających prawidłowy rozwój (Dobrzycka, 
Kozdrowicz, 2003). Podejmują wysiłek związany z zaspokajaniem potrzeb fi zjolo-
gicznych (m.in. przez zapewnienie warunków mieszkaniowych, wyżywienie, za-
opatrzenie w przedmioty osobistego użytku), przynależności (przez zaznajamianie 
z pozytywnymi wzorcami życia rodzinnego i zapewnienie w miarę możliwości sta-
bilnych relacji z dorosłymi opiekunami), bezpieczeństwa (m.in. przez zapewnienie 
bezpieczeństwa i ochrony zdrowia), samorealizacji (np. przez umożliwienie realizacji 
obowiązku szkolnego) (Badora, 1998). Znacznych problemów nastręcza realizacja 
zadań związanych z zaspokajaniem potrzeb emocjonalnych. Oderwanie od rodziny 
lub jej całkowita utrata jest zdarzeniem stresującym i znacznie zaburza funkcjonowa-
nie małoletniego (Kelm, 2000).

Ziemska (1979) podkreśla, że rodzina podejmuje wysiłek zapewnienia dzieciom 
opieki, miłości, troski i atmosfery zachęcającej do rozwoju i wzrostu. Zgodnie z zało-
żeniem autorki rodzina powinna być środowiskiem, w którym podopieczni nabywają 
odpowiednich postaw i kształtują swoją osobowość. 

Rodzina powinna pełnić funkcję pierwszego środowiska rozwojowego i wycho-
wawczego (Śniegulska, 2016), a także konstruktywnie wpływać na kształtowanie 
osobowości i podstawowych funkcji psychicznych (Covey, 2003). W rodzinie dziec-
ko powinno nabyć podstawową wiedzę o społeczeństwie, świecie kultury i wzorcach 
zachowań (Ziemska, 1980). W konsekwencji przebywania w środowisku rodzinnym 
wychowankowie powinni podejmować próby wdrożenia w swoim funkcjonowaniu 
tendencji (np. postaw, przekonań, zachowań) obserwowanych u dorosłych (Ziemska, 
1979). Środowisko rodzinne powinno ułatwiać nadawanie struktury dziecięcej rze-
czywistości, umożliwiać zaspokojenie podstawowych potrzeb życiowych dziecka (tj. 
potrzeb fi zjologicznych). Powinno umożliwiać zaspokajanie potrzeby przynależno-
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ści (tzn. dziecko powinno być częścią spokrewnionej ze sobą grupy żyjącej zgod-
nie z pewnymi zasadami i normami). W rodzinie dziecko powinno także uzyskać 
możliwość zaspokojenia potrzeb bezpieczeństwa (członkowie rodziny powinni trosz-
czyć się o siebie i zapewniać poczucie bezpieczeństwa) i samorealizacji (m.in. przez 
rozwijanie pasji i zainteresowań). Dodatkowo, w środowisku rodzinnym dziecko 
powinno mieć możliwość zaspokojenia potrzeb emocjonalnych (Lachowska, 2001).
Wymienione tu funkcje i zadania rodziny realizowane są jedynie w tzw. rodzinach 
niedysfunkcyjnych. W środowiskach dysfunkcyjnych mogą być realizowane tylko 
częściowo lub nie są realizowane w ogóle (Kleszczewska-Albińska, 2019; Kopciał, 
2015; Sigda, Matusiak, 2016; Stachyra, 2000).

W placówkach opiekuńczo-wychowawczych podejmowane są wysiłki, mające na 
celu zapewnienie podopiecznym warunków rozwoju porównywalnych do tych za-
pewnianych przez domy rodzinne. Należy jednak pamiętać, że realia opisywanych 
środowisk wychowawczych mogą odbiegać od przyjętych założeń. Warto zatem do-
konać analizy funkcjonowania wychowanków domów dziecka i domów rodzinnych 
z uwzględnieniem zmiennych stanowiących predyktor subiektywnego poziomu zdro-
wia, tj. poczucia koherencji (Togari i in., 2008; Torsheim, Aaroe, Wold, 2001).

Poczucie koherencji u młodzieży

Zdaniem Antonovsky’ego (1995) poczucie koherencji (spójności) (SOC) jako global-
na orientacja jednostki wobec świata wyraża się w przekonaniu o zrozumiałości, za-
radności i sensowności. Osoba o wysokim natężeniu SOC jest przekonana, że bodźce 
napływające z otoczenia są ustrukturowane, przewidywalne i wytłumaczalne (zrozu-
miałość). Wierzy, że posiadane przez nią zasoby pozwolą jej sprostać wymaganiom 
i umożliwią poradzenie sobie (zaradność), a wymagania które przed nią stoją są warte 
jej wysiłku (sensowność).

Wielu badaczy podkreśla, że poczucie koherencji zmienia się w okresie dorasta-
nia (Apers i in., 2013; Ayo-Yusuf, Reddy, Van Den Borne, 2009; García-Moya, Mo-
reno, Jiménez-Iglesias, 2013; Kristensson, Öhlund, 2005; Moksnes, Espnes, Lillefjell, 
2012), podczas gdy inni określają jego natężenie jako stabilne i niezmienne (Honkinen 
i in., 2008; Kröninger-Jungaberle, Grevenstein, 2013). Poczucie koherencji badane jest 
w odniesieniu do zdrowia fi zycznego i psychicznego, zachowań psychospołecznych 
(Gauffi n, Landtblom, Räty, 2010; García-Moya, Moreno, Braun-Lewensohn, 2013; 
Moksnes, Espnes, Haugan, 2013), uwarunkowań rodzinnych, szkoły, rówieśników czy 
społeczności (Braun-Lewensohn, 2014; García-Moya, Jiménez-Iglesias, Moreno, 2013; 
García-Moya, Rivera, Moreno, 2013; Idan, Margalit, 2014; Marsh i in., 2007).

Poczucie koherencji stanowi istotny, ochronny czynnik, który należy uwzględniać 
w analizach dotyczących efektywnego radzenia sobie w różnorodnych sytuacjach 
stresowych. SOC może być rozumiany jako moderator i mediator w analizach zda-
rzeń stresowych. Można sądzić, że w przypadku adolescentów spełnia rolę porówny-
walną do tej, którą spełnia w grupie osób dorosłych (Braun-Lewensohn i in., 2016).
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Radzenie sobie ze stresem u młodzieży

Radzenie sobie ze stresem defi niuje się jako stale zmieniające się poznawcze i be-
hawioralne wysiłki nakierowane na specyfi czne, oceniane jako wyczerpujące lub 
przekraczające zasoby jednostki, zewnętrzne i/lub wewnętrzne wymagania (Lazarus, 
Folkman, 1984). Może być też rozpatrywane jako ukierunkowany na zmienne śro-
dowiskowe, świadomy i dobrowolny wysiłek, którego celem jest regulacja emocji, 
zachowania, poznania i reakcji psychofi zjologicznych zmienionych pod wpływem 
stresu (Compas i in., 2001). 

Dowiedziono, że adolescenci korzystają zarówno z metod aktywnych, nakiero-
wanych na rozwiązanie problemu, jak również z metod nastawionych na wycofanie 
i unikanie (Gelhaar i in., 2007). Większość spośród stresorów, z jakimi zmagają się 
nastolatki, dotyczy codziennych sytuacji życiowych, m.in. problemów szkolnych, 
trudności w relacjach z rówieśnikami i rodzicami (Seiffge-Krenke i in., 2001), choć 
zdarzają się również stresory związane ze zdarzeniami traumatycznymi, np. poważna 
choroba, rozwód rodziców, śmierć bliskiej osoby (Chelf, Ellis, 2002; Drapeau, Sam-
son, Saint-Jaques, 1999; Rask, 2002).

Radzenie sobie ze stresem w adolescencji zależy w głównej mierze od rodzaju 
stresora (Kavsek, Seiffge-Krenke, 1996; Repetti, McGrath, Ishikawa, 1998; Williams, 
McGillicuddy-De Lisi, 2000). Zróżnicowanie w zakresie podejmowanych zachowań 
zaradczych zależy od subiektywnej oceny stresora (Argyle, Furnham, Graham, 1981; 
Gelhaar i in., 2007; Lazarus, 1993a). Aktywne i funkcjonalne radzenie sobie wyko-
rzystywane jest w sytuacjach, uznawanych za kontrolowalne (np. w relac jach rówie-
śniczych). W sytuacjach ocenianych jako niekontrolowalne (np. relacje z rodzicami, 
nauczycielami) młodzież częściej wykorzystuje dysfunkcyjne strategie radzenia sobie 
(Seiffge-Krenke, 1995). 

Wykorzystywanie efektywnych strategii radzenia sobie ze stresem prowadzi do 
lepszych rezultatów adaptacji społeczno-emocjonalnej i wyższego poczucia dobro-
stanu (Cappa i in., 2011), zmniejsza ryzyko poważnych chorób i podnosi jakość życia 
(Folkman, Moskowitz, 2004). Wykorzystywanie nieadaptacyjnych strategii radzenia 
sobie ze stresem wiąże się z nieprzystosowaniem, pojawianiem się symptomów lęku 
i/lub depresji (Lapointe, Marcotte, 2000; Wright i in., 2010), nieprzystosowaniem 
społeczno-emocjonalnym oraz problemami szkolnymi (Seiffge-Krenke, 2000; Wad-
sworth, Compas, 2002).

Cel badania

Głównym celem badania była analiza poczucia koherencji oraz strategii radzenia sobie 
ze stresem u młodzieży wychowywanej w domach dziecka i w domach rodzinnych. 
Cel ten został zrealizowany przez porównanie poziomu obu zmiennych w dwóch nie-
zależnych grupach: adolescentów wychowywanych w domach dziecka i nastolatków 
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wychowywanych w domach rodzinnych. Sprawdzono: (1) czy występuje współzależ-
ność pomiędzy poziomem poczucia koherencji i częstotliwością wyboru poszczegól-
nych strategii radzenia sobie ze stresem; (2) czy istnieje różnica w poziomie poczucia 
koherencji u młodzieży przebywającej w placówkach opiekuńczo-wychowawczych 
w porównaniu do młodzieży wychowującej się w domach rodzinnych; (3) czy istnieją 
różnice w częstotliwości wyborów poszczególnych strategii radzenia sobie ze stresem 
u młodzieży przebywającej w placówkach opiekuńczo-wychowawczych w porówna-
niu do młodzieży wychowującej się w domach rodzinnych. W badaniu postawiono 
trzy hipotezy badawcze:
H1: Występuje istotny statystycznie związek pomiędzy natężeniem poczucia kohe-

rencji (i jego komponentów) a częstotliwością wybierania poszczególnych strate-
gii radzenia sobie ze stresem.
H1.1 Wraz ze wzrostem poziomu poczucia koherencji i jego komponentów wzra-

sta tendencja do stosowania strategii zorientowanej na zadanie.
H1.2 Wraz ze wzrostem poziomu poczucia koherencji i jego komponentów 

zmniejsza się skłonność do stosowania strategii zorientowanych na unikanie 
i na emocje.

H2: Osoby wychowywane w domu dziecka cechują się niższym natężeniem ogólnego 
poczucia koherencji i jego komponentów w porównaniu do osób wychowywa-
nych w domu rodzinnym.

H3: Występuje istotna różnica w poziomie natężenia poszczególnych strategii radze-
nia sobie ze stresem pomiędzy młodzieżą przebywającą w placówkach opiekuń-
czo-wychowawczych a osobami wychowującymi się w domach rodzinnych.
H3.1 Osoby wychowywane w domu dziecka częściej, w porównaniu do osób wy-

chowywanych w domu rodzinnym, stosują strategie radzenia sobie ze stresem 
skoncentrowane na unikaniu i emocjach.

H3.2 Osoby wychowywane w domu dziecka rzadziej, w porównaniu do osób wy-
chowywanych w domu rodzinnym, stosują strategię radzenia sobie ze stresem 
skoncentrowaną na zadaniu.

Charakterystyka osób badanych

W badaniu uczestniczyło 90 osób (64 dziewczęta i 26 chłopców) w przedziale wieko-
wym 15–19 lat (M = 16,89; SD = 0,88). W grupie młodzieży wychowywanej w do-
mach dziecka znalazło się 40 osób (25 dziewcząt i 15 chłopców), w grupie młodzieży 
wychowywanej w domach rodzinnych znalazło się 50 osób (39 dziewcząt i 11 chłop-
ców). Szczegółowe dane demografi czne znajdują się w tabeli 1.

Dane na temat długości pobytu w domach dziecka znajdują się w tabeli 2. 
Spośród badanych wychowanków domów dziecka 17 osób (42,5%) deklarowało 

utrzymywanie kontaktów z rodziną, 23 osoby (57,5%) deklarowały, że takich kontak-
tów nie utrzymuje.
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Tabela 1. Charakterystyka demografi czna respondentów

Miejsce 
zamieszkania

Dom dziecka Dom rodzinny Ogółem

liczebność % liczebność % liczebność %

wieś 10 22,5 30 60 40 44,4
miasto do 50 tys. 
mieszkańców 7 17,5 10 20 17 18,9

miasto 50 tys.–150 tys. 
mieszkańców 23 60 8 16 31 34,4

miasto powyżej 150 
tys. mieszkańców 2 4 2 2,2

Ogółem dla miejsca 
zamieszkania 40 100 50 100 90 100

Szkoła
gimnazjum 12 30 24 48 36 40
szkoła zawodowa 11 27,5 11 12,2
technikum 10 25 10 11,1
liceum 7 17,5 26 52 33 36,7
Ogółem dla szkoły 40 100 50 100 90 100
Źródło: opracowanie własne.

Tabela 2. Długość pobytu wychowanków w domach dziecka
Długość 
pobytu 

w placówce

do 
3 lat 4 lata 5 lat 6 lat 7 lat 8 lat 10 lat 11 lat 12 lat 13 lat

liczebność 16 4 1 3 2 1 5 5 2 1
% 40 10 2,5 7,5 5 2,5 12,5 12,5 5 2,5

Źródło: opracowanie własne.

Procedura badania

Badanie przeprowadzono na terenie szkół, po uzyskaniu zgody dyrektorów i nauczy-
cieli, rodziców lub prawnych opiekunów oraz samych respondentów. Uczestnicy zo-
stali zapoznani z celem i poinformowani o anonimowym charakterze badania. Re-
spondenci wypełniali dwa narzędzia standaryzowane: Kwestionariusz Radzenia Sobie 
w Sytuacjach Stresowych (CISS) Endlera i Parkera (1990), w polskiej adaptacji Szcze-
paniaka, Strelaua i Wrześniewskiego (Strelau, Jaworowska, Wrześniewski, Szcze-
paniak, 2005) oraz Kwestionariusz Orientacji Życiowej (SOC-29) Antonovsky’ego
(1987), w polskim opracowaniu Koniarka, Dudka i Makowskiej (1993).

Kwestionariusz Radzenia Sobie w Sytuacjach Stresowych (CISS) (Endler i Parker, 
1990; Strelau i in., 2005) jest samoopisowym, wielowymiarowym narzędziem służą-
cym do pomiaru nasilenia różnych strategii radzenia sobie ze stresem. Kwestionariusz 
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składa się z 48 pozycji testowych, opisujących zachowania ludzi w sytuacjach stre-
sowych. Respondenci określają, z jaką częstotliwością podejmują opisane działania 
przez zaznaczenie odpowiedzi na pięciostopniowej skali, gdzie: 1 – nigdy, 2 – bardzo 
rzadko, 3 – czasami, 4 – często, 5 – bardzo często. Kwestionariusz CISS umożliwia 
wyróżnienie trzech strategii radzenia sobie ze stresem: (1) strategii skoncentrowanej 
na zadaniu (SSZ) ‒ tendencji do podejmowania wysiłku poznawczego w celu upo-
rania się z sytuacją kryzysową; (2) strategii skoncentrowanej na emocjach (SSE) – 
koncentracji na sobie i własnych emocjach; (3) strategii skoncentrowanej na unikaniu 
(SSU) – tendencji do podejmowania działań zorientowanych na uciekaniu od do-
świadczanego problemu, a także próbie zapomnienia o nim. Ostatnia strategia przyj-
muje dwie formy: (3a) angażowanie się w czynności zastępcze (ACZ) ‒ skłonność do 
uciekania w uzależnienia, objadanie się, zakupy czy też sen oraz (3b) poszukiwanie 
kontaktów towarzyskich (PKT) – odwracanie uwagi od problemu przez poszukiwanie 
kontaktu z innymi. Kwestionariusz Radzenia Sobie w Sytuacjach Stresowych cechuje 
się zadowalającymi właściwościami psychometrycznymi. Współczynniki rzetelności 
dla poszczególnych strategii radzenia sobie ze stresem mieszczą się w zakresie od 
0,78 do 0,90 (Strelau i in., 2005).

Kwestionariusz Orientacji Życiowej (SOC-29) (Antonovsky, 1987) wykorzysty-
wany jest do pomiaru poczucia koherencji i jego trzech komponentów (poczucia zro-
zumiałości, poczucia zaradności i poczucia sensowności). Do warunków polskich zo-
stał zaadaptowany przez Koniarka, Dudka oraz Makowską (1993). Narzędzie złożone 
jest z 29 pozycji testowych, do których respondenci ustosunkowują się na siedmio-
stopniowej skali, gdzie: 1 – nigdy nie mam takiego poczucia, a 7 – zawsze mam takie 
poczucie. Współczynniki rzetelności polskiej wersji kwestionariusza są zadowalające 
i wahają się od wartości 0,68 do 0,92 (Koniarek i in., 1993).

Wyniki

Na wstępnie przeprowadzono analizę statystyk opisowych. W dalszych etapach 
sprawdzono, czy występuje zależność pomiędzy poczuciem koherencji i poszczegól-
nymi strategiami radzenia sobie ze stresem. Przeanalizowano zróżnicowanie natę-
żenia poczucia koherencji oraz poszczególnych strategii radzenia sobie ze stresem 
w grupach młodzieży wychowywanej w domach rodzinnych i w domach dziecka. 
Dodatkowo sprawdzono zróżnicowanie natężenia strategii radzenia sobie ze stresem 
w grupie nastolatków z domów dziecka w zależności od kontaktów z rodziną własną.

Analiza statystyk opisowych

Dane dotyczące statystyk opisowych zamieszczono w tabeli 3. 
Badani z obu grup uzyskali najwyższe wyniki w zakresie stosowania SSU oraz 

SSZ. Najniższe wyniki w obu grupach uzyskano dla PKT. Poza SSE wszystkie po-
zostałe współczynniki osiągnęły wyższe wartości w grupie nastolatków wychowywa-
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nych w domach rodzinnych, w porównaniu do grupy adolescentów wychowujących się 
w domach dziecka. W zakresie poczucia koherencji, najwyższe wyniki w obu grupach 
uzyskano dla poczucia zrozumiałości, a najniższe zanotowano dla poczucia sensowno-
ści. Poza współczynnikiem poczucia zrozumiałości, pozostałe współczynniki przyjmo-
wały wyższe wartości w grupie nastolatków wychowujących się w domach rodzinnych, 
w porównaniu do grupy adolescentów wychowujących się w domach dziecka. 

Tabela 3. Statystyki opisowe analizowanych zmiennych

Zmienne
Dom dziecka

N = 40
Dom rodzinny

N = 50

M SD M SD

Strategie 
radzenia 
sobie ze 
stresem

Strategie Skoncentrowane na Zadaniu (SSZ) 53,15 10,92 57,32 8,69

Strategie Skoncentrowane na Emocjach (SSE) 49,58 10,63 47,94 9,81

Strategie Skoncentrowane na Unikaniu (SSU) 62,75 7,86 65,16 9,92 

Poszukiwanie Kontaktów Towarzyskich (PKT) 17,05 3,96  17,22 4,91

Angażowanie się w Czynności Zastępcze (ACZ) 36,75 4,02 38,42 5,75

Poczucie 
koherencji

Wynik ogólny 114,30 18,88 118,86 18,09 

Poczucie zrozumiałości (PZr) 41,88 6,31 41,56 7,61

Poczucie zaradności (PZa) 39,43 8,20 42,18 8,74

Poczucie sensowności (PS) 33,00 6,49 35,12 6,65 

Źródło: opracowanie własne.

Poczucie koherencji a strategie radzenia sobie ze stresem

W celu analizy zależności pomiędzy poczuciem koherencji i poszczególnymi strate-
giami radzenia sobie ze stresem wykonano analizę korelacji rho-Spearmana. Wyniki 
analizy zamieszczono w tabeli 4.

Uzyskane wyniki wskazują na występowanie umiarkowanej, ujemnej zależności 
pomiędzy SOC a SSE u osób wychowujących się w domach rodzinnych. Ujemny 
charakter związku świadczy o tym, że wraz ze wzrostem nasilenia poczucia kohe-
rencji zmniejsza się tendencja do koncentrowania się na sobie i własnych emocjach.

Oceniono także układ zależności pomiędzy poszczególnymi komponentami po-
czucia koherencji i strategiami radzenia sobie ze stresem. Wyniki analizy zamiesz-
czono w tabeli 5.
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Tabela 4. Zależność pomiędzy poziomem poczucia koherencji i stylami radzenia sobie ze stresem 
u młodzieży wychowywanej w domach dziecka i w domach rodzinnych

Ogólne poczucie koherencji

dom dziecka dom rodzinny

SSZ 0,15 0,27

SSE –0,22 –0,50*

SSU 0,23 0,08

PKT 0,28 0,27

ACZ 0,12 -0,01

* p < 0,001 SSZ styl skoncentrowany na zadaniu, SSE styl skoncentrowany na emocjach, SSU styl 
skoncentrowany na unikaniu, PKT poszukiwanie kontaktów towarzyskich, ACZ angażowanie się 
w czynności zastępcze
Źródło: opracowanie własne.

Tabela 5. Zależność pomiędzy komponentami poczucia koherencji i stylami radzenia sobie ze stre-
sem u młodzieży wychowywanej w domach dziecka i w domach rodzinnych

Dom dziecka Dom rodzinny

PZr PZa PS PZr PZa PS

SSZ 0,18 0,17 0,15 0,28* 0,20  0,08 

SSE –0,30 -0,23 –0,06 –0,42** –0,50** –0,17 

SSU –0,48** 0,10 –0,07 0,13 0,05 –0,04 

PKT –0,47** 0,23 –0,01 0,22 0,25 0,11 

ACZ 0,26 -0,04 –0,04 0,10 –0,01 -0,10 

* p < 0,05 ** p < 0,01 PZr poczucie zrozumiałości, PZa poczucie zaradności PS poczucie sensowności, 
SSZ styl skoncentrowany na zadaniu SSE styl skoncentrowany na emocjach SSU styl skoncentrowany 
na unikaniu PKT poszukiwanie kontaktów towarzyskich ACZ angażowanie się w czynności zastępcze
Źródło: opracowanie własne.

Zaobserwowano umiarkowaną, ujemną zależność pomiędzy poczuciem zrozumia-
łości a SSU oraz PKT u osób wychowujących się w domach dziecka. Oznacza to, że 
wraz ze wzrostem poczucia zrozumiałości zmniejsza się skłonność do podejmowania 
działań skoncentrowanych na unikaniu i poszukiwaniu kontaktów towarzyskich.

W grupie adolescentów wychowujących się w domach rodzinnych zaobserwowa-
no ujemne umiarkowane zależności pomiędzy poczuciem zrozumiałości i poczuciem 
zaradności a SSE oraz dodatnią słabą zależność pomiędzy poczuciem zrozumiałości 
i SSZ. Rezultat ten świadczy o tym, że wraz ze wzrostem poczucia zrozumiałości 
i zaradności, zmniejsza się tendencja do koncentrowania się na sobie i własnych emo-
cjach. Wraz ze wzrostem nasilenia poczucia zrozumiałości, zwiększa się tendencja do 
podejmowania działań zorientowanych na zadanie.
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Poczucie koherencji w grupie młodzieży wychowywanej w domach dziecka 
i w domach rodzinnych

W celu oceny różnic w zakresie poziomu poczucia koherencji w grupach młodzieży 
wychowywanej w domach dziecka i w domach rodzinnych przeprowadzono analizy 
testem U Manna-Whitneya. Uzyskane rezultaty zamieszczono w tabeli 6. 

Tabela 6. Zróżnicowanie poziomu poczucia koherencji i jego komponentów w grupie młodzieży 
wychowywanej w domach dziecka i domach rodzinnych

U z p
Dom dziecka

N = 40
M (SD)

Dom rodzinny
N = 50
M (SD)

Poczucie koherencji 784,00 –1,75 0,10 114,30 (18,88) 118,86 (18,09)
Poczucie zrozumiałości 974,00 0,20 0,83 41,87 (6,31) 41,56 (7,60)
Poczucie zaradności 777,00 –1,80 0,09 39,42 (8,20) 42,18 (8,74)
Poczucie sensowności 858,00 –1,14 0,25 33,00 (6,49) 35,12 (6,65)

Źródło: opracowanie własne.

Uzyskane wyniki wskazują, że średni poziom poczucia koherencji w grupie mło-
dzieży wychowywanej w domach rodzinnych (M = 118,86; SD = 18,09) jest wyższy, 
na poziomie tendencji statystycznej, w porównaniu do średniego poziomu poczucia 
koherencji w grupie nastolatków wychowujących się w domach dziecka (M = 114,3; 
SD = 18,88). Średni poziom poczucia zaradności u młodzieży wychowywanej w do-
mach rodzinnych (M = 42,18; SD = 8,74) jest wyższy, na poziomie tendencji staty-
stycznej, w porównaniu do średniego poziomu poczucia zaradności w grupie nastolat-
ków wychowujących się w domach dziecka (M = 39,42; SD = 8,2).

Strategie radzenia sobie ze stresem w grupie młodzieży wychowywanej w domach 
dziecka i w domach rodzinnych

W celu analizy różnic w zakresie częstotliwości podejmowania różnorodnych stra-
tegii radzenia sobie ze stresem przez nastolatki wychowywane w domach dziecka 
i w domach rodzinnych przeprowadzono analizy testem t-Studenta dla prób niezależ-
nych. Uzyskane rezultaty zamieszczono w tabeli 7. 

Uzyskane wyniki wskazują, że młodzież wychowywana w domach rodzinnych 
(M = 57,32; SD = 8,69), w porównaniu do młodzieży wychowywanej w domach dziecka 
(M = 53,15; SD = 10,92), istotnie częściej podejmuje strategie skoncentrowane na zadaniu. 

Dodatkowo sprawdzono także, czy strategie radzenia sobie ze stresem podejmo-
wane przez adolescentów przebywających w domach dziecka różnią się w zależności 
od tego, czy deklarują oni utrzymywanie kontaktów z rodziną własną. Szczegółowe 
dane zamieszczono w tabeli 8.
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Tabela 7. Zróżnicowanie częstotliwości podejmowania strategii radzenia sobie ze stresem w grupie 
młodzieży wychowywanej w domach dziecka i domach rodzinnych

Zmienne t df p
Dom dziecka

N = 40
M (SD)

Dom rodzinny
N = 50
M (SD)

SSZ –2,02 88 0,04 53,15 (10,92) 57,32 (8,69)
SSE 0,75 88 0,45 49,57 (10,63) 47,94 (9,81)
SSU –1,25 88 0,21 62,75 (7,86) 65,16 (9,92)
PKT –0,17 88 0,85 17,05 (3,96) 17,22 (4,91)
ACZ –1,55 88 0,12 36,75 (4,02) 38,42 (5,75)

SSZ styl skoncentrowany na zadaniu, SSE styl skoncentrowany na emocjach, SSU styl skoncentrowany 
na unikaniu, PKT poszukiwanie kontaktów towarzyskich, ACZ angażowanie się w czynności zastępcze
Źródło: opracowanie własne.

Tabela 8. Zróżnicowanie częstotliwości podejmowania strategii radzenia sobie ze stresem w grupie mło-
dzieży wychowywanej w domu dziecka utrzymującej i nie utrzymującej kontaktu z rodziną pochodzenia

Zmienne t df p
Utrzymuje kontakt

N = 17
M (SD)

Nie utrzymuje kontaktu
N = 23
M (SD)

SSZ 0,17 38 0,87 52,88 (14,05) 52,22 (10,81)
SSE –1,51 38 0,14 45,41 (14,87) 51,48 (8,46)
SSU 2,24 38 0,03 50,29 (11,23) 43,52 (7,92)
PKT 2,29 38 0,03 18,59 (5,41) 15,39 (3,42)
ACZ 1,58 38 0,12 22,29 (5,58) 19,78 (4,46)

SSZ styl skoncentrowany na zadaniu, SSE styl skoncentrowany na emocjach, SSU styl skoncentrowany 
na unikaniu, PKT poszukiwanie kontaktów towarzyskich, ACZ angażowanie się w czynności zastępcze
Źródło: opracowanie własne.

Rezultaty przeprowadzonej analizy wskazują, że osoby utrzymujące kontakty 
z rodziną pochodzenia (M = 50,29; SD = 11,23) częściej, w porównaniu do młodzieży 
nie utrzymującej kontaktu z rodziną pochodzenia (M = 43,52; SD = 7,29), podejmują 
strategie skoncentrowane na unikaniu oraz poszukują kontaktów towarzyskich (odpo-
wiednio: dla młodzieży utrzymującej kontakt: M = 18,59; SD = 5,41 i nieutrzymują-
cej kontaktu: M = 15,39; SD = 3,42). 

Dyskusja wyników

Uzyskane wyniki wpisują się w obraz dotychczasowych doniesień na temat poczucia 
koherencji oraz stylów radzenia sobie ze stresem w grupach adolescentów (Compas 
i in., 2001; Gelhaar i in., 2007; Marsh i in., 2007; Torsheimi, Aarode, Wold, 2001). Za-
obserwowana w badaniu ujemna zależność pomiędzy ogólnym poczuciem koherencji 
i stosowaniem strategii skoncentrowanych na emocjach w grupie nastolatków wycho-
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wywanych w domach rodzinnych pozostaje w zgodzie z założeniami teoretycznymi 
analizowanych konstruktów (Antonovsky, 1987; Endler, Parker, 1990; Płaczkiewicz, 
Tucholska, 2009). Wysokie natężenie poczucia koherencji oznacza, że jednostka jest 
przekonana o możliwości poradzenia sobie ze stojącymi przed nią zadaniami. Prawdo-
podobnie odczuwa motywację do podejmowania działań i nie dostrzega konieczności 
skupiania się na obniżaniu napięcia emocjonalnego (Lazarus, 1986, 1993b). Zaskaku-
jące może wydawać się, że tylko ten wynik uzyskał poziom istotności statystycznej. 
Z jednej strony, może to być wypadkowa niejednorodności wewnętrznej konstruktu 
poczucia koherencji. Z drugiej, może świadczyć o znaczącym wpływie innych, nie-
uwzględnionych w badaniu, zmiennych (Jelonkiewicz, Kosińska-Dec, 2001).

Ujemne zależności pomiędzy poczuciem zrozumiałości i strategią skoncentrowaną 
na unikaniu oraz poczuciem zrozumiałości i poszukiwaniem kontaktów towarzyskich 
zaobserwowane w grupie nastolatków wychowujących się w domach dziecka można 
uznać za częściowo spójne z doniesieniami Bieńkowskiej, Kitlińskiej-Król (2018). 
Można przypuszczać, że wysokie poczucie zrozumiałości prowadzi do podejmowania 
działań nakierowanych na samorozwój, w tym planowanie kariery zawodowej i po-
głębianie wiedzy (Bieńkowska, Kitlińska-Król, 2018). Prawdopodobnie motywuje 
do działań mających ułatwić radzenie sobie z trudnościami i pokonywanie przeciw-
ności (Kielar-Turska, 2000; Konaszewski, 2016) i zwiększa przekonanie o kontrolo-
walności sytuacji stresowej (Heszen-Niejodek, 1996). Ujemne zależności pomiędzy 
poczuciem zrozumiałości i poczuciem zaradności a strategią skoncentrowaną na emo-
cjach, zanotowane w grupie nastolatków wychowujących się w domach rodzinnych, 
są spójne z danymi Płaczkiewicz i Tucholskiej (2009; Jelonkiewicz, Kosińska-Dec, 
2001). Przekonanie, że wydarzenia można przewidzieć i zrozumieć, a zasoby, które 
się posiada, są dostateczne, by poradzić sobie z trudnościami przypuszczalnie wiąże 
się z odczuwaniem pozytywnych emocji (Zawistowska, 2018). W zgodzie ze wspo-
mnianymi rezultatami pozostaje wynik wskazujący, że adolescenci wychowujący się 
w domach rodzinnych częściej podejmują aktywne działania charakterystyczne dla 
stylu skoncentrowanego na zadaniu (Antonovsky, 1995; Jelonkiewicz, Kosińska-Dec, 
2001; Płaczkiewicz, Tucholska, 2009).

Wyniki świadczące o niższym poziomie poczucia zaradności i poczucia koherencji 
w grupie nastolatków wychowujących się w domach dziecka pozostają spójne z da-
nymi zawartymi w literaturze (Sitarczyk, Łukasik, 2014). Prawdopodobnie czują oni, 
że ich zasoby są mniejsze i gorsze niż ich rówieśników, w rezultacie nie wiedzą jak 
sprostać sytuacjom, z którymi mają do czynienia. Wydaje się, że styl funkcjonowania 
młodzieży wychowującej się w domach dziecka może być wypadkową życia w środo-
wisku zinstytucjonalizowanym. Na typową dla okresu rozwojowego dynamikę zmian 
(Kielar-Turska, 2000) nakładają się w tej grupie problemy związane z warunkami so-
cjoekonomicznymi i relacjami z rodziną własną (Ogińska-Bulik, 2015). Dodatkowo, 
wiele problemów, które pojawiają się w codziennym życiu nastolatka przebywającego 
w domu dziecka rozwiązywanych jest we współpracy z opiekunami. Można sądzić, że 
adolescenci funkcjonują wówczas zgodnie ze schematem zachowań dysfunkcyjnych 
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(Seiffge-Krenke, 1995). Możliwe, że u adolescenta rozwija się wówczas mechanizm 
wyuczonej bezradności („niczego nie mogę”, „za nic nie jestem odpowiedzialny” itp.), 
co wpływa zwrotnie na obniżenie poczucia zaradności u takiej osoby (Basak, 2012; 
Gindis, 2019; Sengendo, Nambi, 1997; Shiferaw, Bacha, Tsegaye, 2018).

Nastoletni wychowankowie domów dziecka często nie wierzą we własne moż-
liwości, mają trudności z podejmowaniem działań prowadzących do rozwiązania 
problemu, albo w ogóle nie wierzą, że takie rozwiązanie jest możliwe (Grzegorzew-
ska, 2013a, 2013b; Ogińska-Bulik, Kobylarczyk, 2015). Prawdopodobnie wynika to 
z ograniczonej możliwości korzystania z niektórych źródeł wsparcia, zwłaszcza po-
chodzącego od rodziców i innych członków rodziny. Częściowym potwierdzeniem 
powyższego przypuszczenia może być wynik wskazujący, że dla grupy młodzieży 
wychowującej się w domach dziecka i deklarującej utrzymywanie kontaktów z rodzi-
ną pochodzenia charakterystyczny jest istotnie wyższy poziom strategii skoncentro-
wanych na unikaniu oraz poszukiwania kontaktów towarzyskich. Można przypusz-
czać, że adolescenci utrzymujący kontakty z rodziną są stale narażeni na niestabilne 
relacje oraz doświadczają w związku z nimi wielu negatywnych emocji, których chcą 
unikać (Sujatha, Subin Mariya, 2014). Poszukując kontaktów towarzyskich prawdo-
podobnie podejmują próbę zaspokajania własnych potrzeb emocjonalnych (Gawlik, 
2016). Możliwe jest, że dysfunkcyjne style radzenia sobie ze stresem są u nastolatków 
powiązane z dysfunkcyjnymi stylami charakterystycznymi dla ich rodziców (Mosley-
-Hänninen, 2009).

W obliczu uzyskanych wyników należy podkreślić, że przebywanie w domu dziec-
ka lub w domu rodzinnym w pewnej mierze różnicuje poziom poczucia koherencji 
i częstotliwość podejmowania poszczególnych strategii radzenia sobie ze stresem. 
Układ wyników nie jest jednak jednoznaczny. Kolejne badania, uwzględniające inne 
niebrane w tym badaniu pod uwagę zmienne, są niezbędne. 

Podsumowanie i wnioski

W rezultacie przeprowadzonego badania zaobserwowano zróżnicowanie w zakresie 
natężenia poziomu poczucia koherencji oraz stosowania adaptacyjnych strategii ra-
dzenia sobie ze stresem w grupie młodzieży z domów dziecka i domów rodzinnych. 
Adolescenci wychowujący się w domach rodzinnych charakteryzowali się wyższym, 
w porównaniu do nastolatków wychowujących się w domach dziecka poczuciem 
koherencji. Osoby z pierwszej z wymienionych grup częściej, w porównaniu do 
adolescentów wychowywanych w domach dziecka, stosowali adaptacyjne strategie 
radzenia sobie ze stresem. Co warte podkreślenia, kontakty z rodziną pochodzenia 
u respondentów z domów dziecka związane były z nasileniem częstości korzystania 
z dysfunkcyjnych strategii radzenia sobie ze stresem. 

Adolescenci zamieszkujący w domach dziecka doświadczają wielu różnorodnych 
problemów (Czyż, 2000; Golczyńska-Grondas, 2012; Sierankiewicz, 1999). Wydaje 
się zatem uzasadnione stwarzanie nastolatkom wychowującym się w takim środowisku 
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możliwości nakierowanych na rozwijanie poczucia koherencji oraz zachęcanie ich do 
podejmowania adaptacyjnych strategii radzenia sobie ze stresem. Warto podejmować 
próby budowania u tej grupy nastolatków przekonania, że mogą zaufać wychowawcom. 
Dobrze jest zapewniać trwałość więzi między rodzeństwem przebywającym w placów-
ce. O ile to możliwe, warto też wspierać wychowanków w obszarze spotkań z rodzinami 
własnymi. Dobrze byłoby zadbać o zapewnienie wychowankom wsparcia w sytuacjach, 
w których kontakty z rodzinami własnymi prowadzą do powstawania u nastolatków 
problemów w funkcjonowaniu. Warto pracować z adolescentami z tej grupy nad rozwi-
janiem umiejętności stawiania granic oraz umiejętności proszenia o pomoc w trudnych 
sytuacjach. Dobrze jest uczyć wychowanków domów dziecka, że samo obniżanie na-
pięcia emocjonalnego nie jest równoznaczne z rozwiązywaniem problemów. Uzasad-
nione wydaje się także podejmowanie wysiłku związanego z planowaniem i prowadze-
niem zajęć nakierowanych na rozwijanie umiejętności konstruktywnego rozwiązywania 
problemów. Dobrym rozwiązaniem wydaje się też organizowanie adolescentom opieki 
w ramach rodzin zastępczych lub rodzinnych domów dziecka.
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SENSE OF COHERENCE AND STYLES OF COPING WITH STRESS IN YOUTH 
BROUGHT UP IN EDUCATIONAL CARE FACILITIES AND IN FAMILY HOMES

Abstract

Introduction: The article concerns sense of coherence and styles of coping with stress in group of 
adolescents brought up in children’s homes and in family homes. Short characteristic of functioning 
of youth from educational care facilities was presented in the fi rst part of the text. The functions of 
children’s homes and family homes are described. Concept of sense of coherence and coping with 
stress in research on youth was discussed.

Method: The level of sense of coherence and styles of coping with stress in youth brought up in 
educational care facilities and in family homes were compared. A group of 90 teenagers aged 15–19 
was examined using the SOC-29 and CISS questionnaires. The analyzed group consisted of 40 ado-
lescents brought up in children’s homes and 50 adolescents brought up in family homes. 

Results: In the group of youth brought up in children’s homes negative correlations between 
the sense of comprehensibility and the style focused on avoiding and seeking social contacts were 
observed. In the group of youth brought up in family homes negative correlations between the sense 
of coherence, the sense of comprehensibility, resourcefulness and the style focused on emotions and 
a positive relationship between the sense of comprehensibility and the style focused on task was 
observed. The level of resource fullness was signifi cantly higher in the group of youth brought up in 
family homes, compared to adolescents brought up in children’s homes. Youth brought up in family 
homes signifi cantly more often than their peers from children’s homes uses task-focused strategies. 
Youth growing up in children’s home sand having contact with their own families signifi cantly more 
often, compared to teenagers growing up in children’s homes and not having contact with their own 
families, uses strategies focused on avoiding and seeking social contacts.

Conclusions: There are differences in the intensity of sense of coherence and the use of adap-
tive strategies related to coping with stress in the group of youth from children’s homes and family 
homes. Contact with the family of origin causes the increase in the frequency of using dysfunctional 
strategies of coping with stress in youth from children’s homes. 

Keywords: sense of coherence, styles of coping with stress, youth, children’s home, family 
home


